
 diário oficial Nº 34.713  47 Terça-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 316 DE 27 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial nº 
33795, de 1º de fevereiro de 2019.
CONSIDERANDO a necessidade de otimizar os processos internos desta 
SEDAP;
R E S O L V E:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 014 de 18 de janeiro de 
2019, publicada no DOE nº 33.786, de 22/01/2019.
Art. 2º - DELEGAR competência ao Diretor Administrativo e Financeiro Ro-
sivaldo Batista, matrícula nº 7006217/8, nomeado através da PORTARIA 
Nº 1.406/2021-CCG, de 09 de setembro de 2021, publicado no DOE nº 
34.694, de 10/09/2021, como Ordenador de Despesa desta Secretaria de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 27/09/2021. DÊ-SE CI-
ÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Secretário de Estado, 
em exercício.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e da Pesca, em exercício.

Protocolo: 709719

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 126/2021-SEDAP
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2020 DA COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - 
CODEVASF
EMENDA DE BANCADA – DEP. HÉLIO LEITE – PI 20DEF333902
Objeto: AQUISIÇÃO DE 15(QUINZE) CAMINHÕES LEVE NOVOS - COLETO-
RES COMPACTADORES DE LIXO.
Valor Global: R$4.770.000,00 (Quatro Milhões, Setecentos e Setenta Mil 
Reais) Dotação Orçamentária: Ação: 8715; Natureza de Despesa: 449052; 
Fonte de Recurso: 0301; Função Programática: 20.608.1491.8715
Data Assinatura: 27/09/2021
Vigência: 28/09/2021 a 27/09/2022
Contratado: MÔNACO DIESEL, CAMINHÕES, ÔNIBUS E TRATORES LTDA
Endereço: Avenida Prefeito Wall Ferraz, nº 10745, Bairro: Santo Antônio, 
Cep: 64.030-005, Teresina/PI.
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 710019

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 574/2021 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Fábio André Tourão
CARGO/FUNÇÃO: Técnico de Gestão em Pesca e Aquicultura
MATRICULA: 5899478
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO A: Santa Izabel/PA
OBJETIVO: Realizar visita técnica a piscicultura localizada na Colônia Penal 
Agrícola de Santa Izabel .
PERÍODO: 29/09/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP

Protocolo: 709677

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1447/2021
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentado pelo Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
Considerando Decreto Governamental nº 795/2020, de 29 de maio de 
2020, publicado no Diário Oficial do Estado de 01.06.2020, de acordo com 

o Art.3º §§ 2º e 3º e Art.5º, §§ 1º e 2º;
Considerando o PAE nºs 2021/826393, de 29.07.2021 e 2021/807257, de
23.07.2021;
R E S O L V E:
CEDER, o servidor ELSOM TEMBRA ALEIXO, matrícula nº 80845378/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário, com ônus para o órgão cessionário, para nos termos propostos, 
conforme Ofício nº 268/2021- DG/ADEPARÁ, exercer suas atividades, pelo 
prazo de até 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado no interesse dos 
Órgãos e entidades cedentes e cessionários, sem prejuízo da necessidade 
de anuência do servidor cedido, para a Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará-ADEPARÁ, a partir de 01 de outubro de 2021.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 24 de 
setembro de 2021.

Protocolo: 709754
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2014/579784 IVO ESPINHEIRO PINTO FILHO RANCHO NORTE 45,9866HA CASTANHAL 1484/2021

Belém(Pa), 27/09/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 709816

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1482/2021
Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas no Decreto Governamental, de 02/01/2019, DOE nº 
33.771, de 02/01/2019, art. 5º, alínea b da Lei Estadual nº 4.584, de 08 
de outubro de 1975, combinado com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013, 
o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 8.666/93, com suas alte-
rações e regulamentações posteriores, que regulam os procedimentos de 
fiscalização de contratos no âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
 Art.1º – DESIGNAR os servidores abaixo para exercer o encargo de FIS-
CAL DE CONTRATO e SUPLENTE, tendo por obrigação acompanhar e fisca-
lizar a execução dos contratos administrativos, firmados entre o Instituto 
de Terras do Pará-ITERPA e a Contratada, em consonância com o instru-
mento contratual, termo de referência e demais documentos, anotando 
em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução dos 
serviços e/ou fornecimento dos bens, determinando o que for necessário à 
regulamentação das faltas ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas 
a esta função, conforme dados abaixo:
1.	CO NTRATO Nº:2143000002318
2.	O BJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO PREDIAL – PRÉDIO SEDE
3.	CO NTRATADA: MAPRE SEGUROS GERAIS 
S/A CNPJ:61.074.175/0001-38
4.	FI SCAL: AURILENE MIRANDA NAHUM MATRÍCULA: 
5942095/1 LOTAÇÃO:GMP
5.	 SUPLENTE: ANTONIA KARINE RODRIGUES LICATA MATRÍCULA: 
80845157/1 LOTAÇÃO:GMP
II - FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA Na data de sua publi-
cação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 27 de setembro de 2021.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente do ITERPA

Protocolo: 709764

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1477/2021 de 27/09/2021
OBJETIVO:Para atender a Ação de Regularização Fundiária no município de 
Santa Bárbara do Pará.
PERÍODOS:  27/09 a 08/10/2021 E 13 a 22/10/2021 (21,0) Diárias p/ cada
SERVIDORES:
-5956073/1- Laís Vieira Carvalho (Técnico-DEAF)
-5961509/1- Joelmir Arimateia Monteiro de Oliveira (Ass.Técnico-DEAF)
- 80845159/1-Edilson Batista Dutra ( Ass.Técnico-DEAF)
-3167216/1-José Cleison Cohen Pereira (Agrimensor)
3167259-1- Maria Izabel Silva Pantoja ( Telefonista)
-3170454/1-Manoel dos Anjos Santos Nepomuceno (Motorista)
Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos– Presidente

Protocolo: 709724
PORTARIA Nº 1478 de 27/09/2021
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária Urbana
Municipio: Marituba
Periodo: 27.09.2021(0,5)Diária


